
COMUNE DI CELLAMARE
 (Città Metropolitana di Bari)

                                                                                       COPIA

Registro Generale nr.224

II SETTORE: DEMOGRAFICI

SERVIZIO: DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE nr. 34 del 05-07-2018

Oggetto: Unipol Sai. Assicurazione RCA anno 2018. Polizze nn.
30/160698161 e 30/160697959. Impegno e liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

II SETTORE: DEMOGRAFICI n. 34 del 05-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CELLAMARE



RICHIAMATI:
il Decreto Sindacale n. 02/2018 del 24/01/2018 di conferma attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107-
D.Lgs. 267/2000 al Responsabile del II Settore “Demografici Economato e Contenzioso”;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15 marzo 2018, con la quale il Consiglio Comunale-
ha approvato il Bilancio 2018/2020 ed affidata ai Responsabili dei servizi l’adozione degli atti di
gestione e degli impegni di spesa dei capitoli di bilancio agli stessi assegnati;

PREMESSO che il 15 luglio 2018 scadono le polizze assicurative RCA  e rischi diversi dei veicoli dell’Ente
a suo tempo contratte con UNIPOL;
ACCERTATO che la fattispecie contrattuale di cui trattasi non è compresa negli elenchi presenti nei siti
MEPA e CONSIP;
CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio “Demografici”, giusta determina n. 5 in data
22/03/2017,, ha conferito ad ASSIGEM SRL l’incarico per l’espletamento del servizio di brokeraggio
assicurativo per la durata di anni cinque;
VISTA la determinazione n. 15 del 21.056.2017, a firma della sottoscritta Responsabile del II Settore, con la
quale è stata stipulata la nuova polizza assicurativa RCA;
VISTA la nota della Assigem del 02 luglio 2018,  con la quale viene richiesto il pagamento per
l’annualità 15.07.2018 /15.07.2019, dell’importo di euro 394, 00 per la autovettura Fiat Grande
Punto tg. YA023AJ ed euro 1.125,00 per l’autovettura Piaggio tg. EB062XD, per un totale di euro
1.519,00, e con la quale vengono comunicate le coordinate IBAN su cui effettuare il detto
pagamento : Codice IBAN : IT 53 E 01010 78452 100000003554;
VISIONATO il “capitolato” di polizza correlato all’offerta UNIPOLSAI;
RITENUTO utile e opportuno addivenire al rinnovo della polizza di cui trattasi alle condizioni attuali e di
IMPEGNARE per l’anno 2018 la somma di euro 1.519,00;
RITENUTO, altresì, di dover limitare a un solo anno la durata del contratto;
DATO ATTO che l’importo del contratto, per la durata di un anno, pari a € 1.519,00, rientra nei limiti
stabiliti all’art. 125 del D. lgs 1° aprile 2006 n. 163 per l’acquisizione mediante “affidamento diretto” da
parte del Responsabile del procedimento;
ATTESO  che i detti servizi rientrano nel campo di applicazione della legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è
contraddistinto dal seguente CIG n. Z691F14111;
VISTI:
l’art. 107 del D. lgs n. 267 del 18 agosto 2000;
lo Statuto del Comune;
il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale dei contratti;
CONFERMATO il CIG riportato nell’oggetto del presente provvedimento;

DETERMINA

di rinnovare con la UNIPOLSAI, le nuove polizze RCA e rischi diversi dei veicoli dell’Ente, alle1.
condizioni prospettate da ASSIGEM nella nota citata nel preambolo che precede, di seguito
elencati:

Autovettura Fiat Grande Punto tg. YA023AJ per €. 394,00;-

Autocarro Piaggio Porter tg. EB062XD  per €. 1.125,00;-

DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in narrativa, nel rispetto delle modalità previste dal2.
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118  e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, la somma di
€ 1.519,00, necessaria per l’anno 2018 per il pagamento della polizza RCA e Rischi diversi stipulata  con
la  UNIPOL SAI imputandola al bilancio 2018 cap. 140.01;

DI FISSARE la durata del contratto in anni uno, senza tacito rinnovo, con decorrenza dall’esecutività3.
del presente provvedimento e dall’emissione del mandato di pagamento;

di evidenziare che i futuri flussi finanziari relativi alle suddette polizze saranno contrassegnati4.
con il “CIG” riportato nell’oggetto del presente provvedimento;

II SETTORE: DEMOGRAFICI n. 34 del 05-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLAMARE



di incaricare ASSIGEM SRL, con sede in Manfredonia, Loc.tà Calle del Porto – Torre B, iscritta al5.
n. B/14267 del Registro di cui all’art. 109, punto 2, lettera b), del D. lgs 7 settembre 2005 n.
209, di provvedere, in nome e per conto di questo Comune, alla gestione delle suddette polizze
fino a quando le stesse non cesseranno di produrre i loro effetti, compreso eventuali, riforme,
proroghe o rinnovi.
DI LIQUIDARE le rate del premio al Broker “Assigem srl”, senza ulteriore atto, utilizzando le seguenti6.
coordinate bancarie: Codice IBAN : IT 53 E 01010 78452 100000003554 ;
DI CERTIFICARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in7.
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica;
DI ATTESTARE, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi all’articolo 147bis, comma8.
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa
e della sua conformità alla vigente normativa;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.9.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la firma del Responsabile del Settore finanziario in merito alla
regolarità contabile;
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti10.
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza;
DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.11.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;
DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio12.
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
Cellamare, lì  05.07.2018

IL RESP. DEL SERVIZIO

                (dott.ssa Rosa Sabbatelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

1.519,00 140.01 2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giovanni Raimo

CELLAMARE, lì

II SETTORE: DEMOGRAFICI n. 34 del 05-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLAMARE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Nr.

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del
Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Cellamare,

IL MESSO COMUNALE
F.to Caccavale Francesco

_______________________________________________________________________________

  La presente copia è conforme all’originale.

Cellamare, ___________________

IL RESP. DEL SERVIZIO SEGRETERIA
                                                    (dott.ssa Pinto Anna Antonia)

II SETTORE: DEMOGRAFICI n. 34 del 05-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLAMARE


